X - Pagina 1

 nr. 302 124 van 22 februari 2024
in de zaak RvV  X / IX

 Inzake: X
  Gekozen woonplaats: ten kantore van advocaat M. KALIN
Hulsbergweg 7A
3520 ZONHOVEN

  tegen:

de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen

DE WND. VOORZITTER VAN DE IXde KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Afghaanse nationaliteit te zijn, op 28 juni 2023 heeft
ingediend tegen de beslissing van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen van
24 mei 2023 tot weigering van de vluchtelingenstatus en tot weigering van de subsidiaire
beschermingsstatus.

Gelet op artikel 51/4 van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het
verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 27 november 2023 waarbij de terechtzitting wordt bepaald op
11 januari 2024.

Gezien de aanvullende nota van de verwerende partij van 4 januari 2024.

Gezien de aanvullende nota van de verzoekende partij van 8 januari 2024.

Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken A. WIJNANTS.

Gehoord de opmerkingen van advocaat H. VAN NIJVERSEEL, die loco advocaat M. KALIN verschijnt
voor de verzoekende partij, en van attaché M. SOMMEN, die verschijnt voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

1. Over de gegevens van de zaak

In de bestreden beslissing wordt vastgesteld dat verzoeker geen elementen kenbaar heeft gemaakt
waaruit eventuele bijzondere procedurele noden kunnen blijken, en dat het Commissariaat-generaal
evenmin dergelijke noden in zijnen hoofde heeft kunnen vaststellen. Verzoeker vreest bij terugkeer te
worden gedood door de taliban omwille van de werkzaamheden van zijn vader, maar heeft doorheen zijn
verklaringen niet aannemelijk gemaakt dat hij een persoonlijke vrees voor vervolging heeft zoals bedoeld

X - Pagina 2
in de Vluchtelingenconventie of een reëel risico loopt op het lijden van ernstige schade zoals bepaald in
de definitie van subsidiaire bescherming. De commissaris-generaal stelt dat het niet volstaat om op
algemene wijze te verwijzen naar het feit dat men omwille van zijn verblijf in Europa als verwesterd
gepercipieerd zal worden en bij terugkeer naar Afghanistan vervolgd zal worden en benadrukt dat
verzoeker geen concrete elementen aanhaalt waaruit zou blijken dat zich in dat geval bevindt. De
Commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen concludeert :

“Op basis van de elementen uit uw dossier, kom ik tot de vaststelling dat u niet als vluchteling in de zin
van artikel 48/3 van de Vreemdelingenwet kan worden erkend. Verder komt u niet in aanmerking voor
subsidiaire bescherming in de zin van artikel 48/4 van de Vreemdelingenwet.”

2. 2. Stukken die aanvullend werden neergelegd

Op 4 januari 2024 heeft de verwerende partij, overeenkomstig artikel 39/76, § 1, tweede lid, van de
Vreemdelingenwet, aan de Raad een aanvullende nota overgemaakt waarin zij verwijst naar volgende
rapporten en er de weblinks van vermeldt:

- EUAA “COI Query Afghanistan Major legislative, security-related and humanitarian developments”, 4
november 2022;
- EUAA, “Country Guidance: Afghanistan”, januari 2023;
- EUAA, “Afghanistan Security Situation”, augustus 2022;
- EASO, “Afghanistan Country Focus”, januari 2022;
- EASO, “Afghanistan Country Focus”, december 2023;
- EUAA, “Key socio-economic indicators in Afghanistan and in Kabul city”, augustus 2022;
- EASO “Country of Origin Information Report Afghanistan. Key socio-economic indicators, state
protection, and mobility in Kabul City, Mazar-e Sharif, and Herat City”, augustus 2020;
- EUAA, “Afghanistan: Targeting of individuals”, augustus 2022;
- UNAMA, “Impact of Improvised Explosive Devices on Civilians in Afghanistan”, juni 2023;
- COI Focus Afghanistan, Migratiebewegingen van Afghanen sinds de machtsovername door de Taliban,
14 december 2023.

Op 8 januari heeft de verzoeker, overeenkomstig de voormelde bepaling, aan de Raad een aanvullende
nota overgemaakt waarmee hij de volgende stukken neerlegt:

-Afghaanse identiteitskaart van verzoeker
-Vluchtelingenkaart voor Afghanen in Pakistan van verzoeker
-Attest Maison Arc-en-ciel  van Namen van 1 augustus 2023
-Werkgeversverklaring van 27 december 2023
-Individuele rekening 2022
-Individuele rekening 2023
-3 getuigenverklaringen

3. Over de gegrondheid van het beroep

3.1. In zijn aanvullende nota van 8 januari 2024 stelt verzoeker onder meer dat hij homoseksueel is maar
dit element niet eerder heeft durven inroepen, dat het een tijdje geduurd heeft vooraleer hij zijn geaardheid
ook extern durfde te tonen en daarna nog een tijd om zijn raadsvrouw hierover in te lichten, dat hij het er
nog steeds moeilijk mee heeft om hierover openlijk te spreken in het bijzijn van anderen, dat hij zijn
geaardheid heeft kunnen verklaren ten aanzien van zijn raadsvrouw met de hulp van een vriend die niet
gelovig is, die een medische achtergrond heeft en met wie hij gesprekken had ten gevolge van
urineproblemen, en dat het ook deze vriend was die tolkte en waardoor hij zijn geaardheid heeft kunnen
toelichten. Hij voegt een schrijven van het Regenbooghuis in Namen en stelt dat hij al heeft deelgenomen
aan verschillende evenementen van deze organisatie voor zover die in het weekend vielen en dat, sinds
hij in Antwerpen woont, deelname moeilijker is geworden. Hij stelt inmiddels al verschillende contacten te
hebben binnen de LGBTQ-gemeenschap en dat hij ook deelneemt aan het nachtleven. Zijn geaardheid
onderdrukken of niet meer extern uiten is voor hem geen optie, hij is hier vrij en zoekt de gemeenschap
op waar hij zich goed en vrij voelt. In Afghanistan is homoseksualiteit onaanvaardbaar en dit zal zijn dood
betekenen, zo stelt hij nog.

In het bijgevoegde schrijven van het Regenbooghuis van 1 augustus 2023 wordt geattesteerd dat
verzoeker heeft deelgenomen aan de praat- en activiteitengroep voor de ondersteuning en emancipatie

X - Pagina 3
van verzoek(st)ers om internationale bescherming die behoren tot de LGBTQ+-gemeenschap, dat het
Regenbooghuis hem ondersteunt in het uitbouwen van een sociaal netwerk, dat verzoeker heeft gevraagd
om deel te nemen aan de volgende groepsactiviteiten en dat om die reden wordt gevraagd hem de nodige
vervoersbewijzen ter beschikking te stellen zodat hij kan blijven genieten van de ondersteuning van het
team.

3.2. Ingevolge artikel 49/3 van de Vreemdelingenwet wordt het verzoek om internationale bescherming
van de verzoekende partij bij voorrang onderzocht in het kader van het Verdrag van Genève, zoals
bepaald in artikel 48/3, en vervolgens in het kader van artikel 48/4 van de Vreemdelingenwet.

Hoewel de argumentatie en het stuk van verzoeker geen uitsluitsel geven over de geaardheid die hij thans
voor de eerst keer aankaart, acht de Raad een verder en gedegen onderzoek naar deze nieuw
opgeworpen problematiek aangewezen, temeer nu het aantonen van een seksuele geaardheid niet
evident is. Op basis van de elementen in het rechtsplegingsdossier kan de Raad, met inachtneming van
de grenzen van een ondervraging ter terechtzitting en gelet op het ontbreken van verdere
onderzoeksbevoegdheid, in deze stand van zaken het beschermingsverzoek van verzoeker niet op nuttige
wijze evalueren in het kader van een devolutief beroep. Ter terechtzitting geeft de verwerende partij
overigens aan de Raad te kennen dat de zaak kan worden teruggezonden naar het Commissariaat-
generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen op basis van de door verzoekende partij ingediende
aanvullende nota ; zij stuurt hiermee uitdrukkelijk aan op een vernietiging.

In acht genomen wat voorafgaat en mede in aanmerking genomen dat de Raad de nodige
onderzoeksbevoegdheid ontbeert, ontbreekt het de Raad aldus aan essentiële elementen om te komen
tot de in artikel 39/2, § 1, tweede lid, 1°, van de Vreemdelingenwet bedoelde bevestiging of hervorming
zonder aanvullende onderzoeksmaatregelen te moeten bevelen.

Om het Commissariaat-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen toe te laten verzoeker te horen
over zijn geaardheid en verdere problemen en de problemen die hij hierdoor mogelijks kan ondervinden
in geval van terugkeer, wordt de bestreden beslissing overeenkomstig artikel 39/2, § 1, tweede lid, 2°, van
de Vreemdelingenwet vernietigd.  Het verzoek van de verwerende partij om in het onderhavige arrest al
uitspraak te doen over de motieven van de bestreden beslissing is voorbarig en er moet, om proces-
economische redenen, niet op worden ingegaan.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Artikel 1

De beslissing genomen door de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen
24 mei 2023 tot weigering van de vluchtelingenstatus en tot weigering van de subsidiaire
beschermingsstatus wordt vernietigd.

Artikel 2

De zaak wordt teruggezonden naar de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op twintig februari tweeduizend drieëntwintig
door:

A. WIJNANTS, wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken,

C. VAN DEN WYNGAERT, griffier.

De griffier, De voorzitter,

C. VAN DEN WYNGAERT A. WIJNANTS